In cuius [...].
Actum Meuduni in domo domini Umberti de Fernai, castellani

b

 de Meudon
anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono kal. iulii.

ACV C II 9, 

parchemin original,

 17,5 x 12 cm, sceaux pendants de Pierre de Savoie, du sire de
Champvent, de Richard de Saint-Martin, sceaux annoncés manquants du sire de Grandson, de
Humbert de Fernay. 

Ed. MDR XIX p. 561–2; GUICHENON, Probationes, p. 73; rég. WURSTEMBERGER, t. IV p. 64
no. 130.

a

Le ms. porte 

faco.

b

Le ms. porte 

castelli.

177. Accordant son pardon aux habitants de Payerne qui ont partici-
pé à la révolte du comte Philippe de Savoie, l’empereur Rodolphe de 

Habsbourg confirme leurs droits et libertés.  

1283 décembre 23. Payerne   

Rudolphus dei gratia Romanorum rex, semper augustus, universis sacri imperii
Romani fidelibus presentes licteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Noverit universitas vestra quod nos civibus de Paterniaco omnem indignatio-
nem, iram, rancorem, odium et offensas, puro corde et bona  fide remittimus et
liberaliter indulgemus et eos benignitate regia in suis iuribus, libertatibus et pos-
sessionibus dignabimur conservare, nec ipsis aliqua dampna seu gravamina infe-
remus, quoad vixerimus, pro eo quod nobili viro Philippo comiti Sabaudie
adheserunt et quod nobis usque modo contrarii extiterunt.

In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et  maiestatis
nostre sigillo fecimus communiri.

Datum in castris ante Paterniacum, in die beati Iohannis apostoli anno domini
millesimo ducentesimo octuagesimo tercio, regni vero nostri anno undecimo.

AC Payerne, E 1/1, 

parchemin original, 

22 x 16,5 cm, sceau pendant en cire naturelle de Rodolphe
de Habsbourg. – 

Copie

 et traduction in: AC Payerne, E 7, no. 2, Registre de Moléri, copies et tra-
ductions datées de 1613.

Ed. MDR XXVII, p. 16–17 (à partir du registre de Moléri); rég. MDR XIX, p. 408, no. 1954.
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178. 

Investi 

de  l’avouerie  de  Payerne,  le 

comte 

Amédée V 

de Savoie 
promet

 de

 maintenir  les  droits  et  libertés de la ville et 

des 

habitants. 

1291 août 15. Morat

Nos Amedeus, comes Sabaudie et in Ytalia marchio, notum facimus universis
presentes litteras inspecturis, quod cum religiosus vir frater Vacherus prior Pa-
terniaci et probi viri, burgenses omnes totius communitatis et ville Paterniaci,
nobis dederint avoieriam Paterniaci tempore vite nostre, nos promittimus pre-
dictis probis viris et omnium burgensium communitati per sacramentum a nobis
corporaliter prestitum quod ipsos omnes una cum rebus, possessionibus et pro-
prietatibus ipsorum deffendemus et manutenebimus et eisdem servabimus omnia
iura et bonas consuetudines eorumdem et eos tenebimus in illis consuetudinibus,
in quibus tenuerunt eos antecessores nostri bone memorie dominus Petrus et do-
minus Phillippus quondam comites Sabaudie karissimi patrui nostri.

Et est actum inter nos et dictos probos viros et burgenses de Paterniaco quod
ipsi in cavalcatis nostris teneantur nos sequi per unam diem et per unam noctem
suis propriis expensis secundum quod consueverunt dictis dominis Petro et Phi-
lippo quondam comitibus Sabaudie et patruis nostris.

In quorum omnium testimonium et firmitatem, nos predictus comes Amedeus
predictis probis viris et burgensibus et communitati eorumdem has nostras litte-
ras tradidimus sigillo nostro proprio sigillatas.

Datum apud Muretum die mercurii in festo assumptionis beate Marie anno
domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo mense augusti.

AC Payerne, E 1/1,

 parchemin original,

 19,5 x 23,5 cm, sceau manquant du comte Amédée V de
Savoie. – 

Copie:

 AC Payerne, E 1/4, vidimus de Guillaume, chapelain de Payerne, 1335. Copie et
traduction: AC Payerne, E 7, no. 3 . 

Ed. MDR XXVII p. 36–37 (à partir du registre de Moléri ).

1

 A l’insu de l’Empereur. 

179. L’empereur Albert confirme et renouvelle le pardon accordé par 
Rodolphe de Habsbourg aux habitants de Payerne.

1299 [st. nat.] février 3. Halle

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri
Romani imperii fidelium noticiam cupimus pervenire quod nos iram et rancorem
indignationis regie quam et quem providi viri burgenses de Paterniaco, pro eo
quod opidum Paterniacum dictum ab eo tempore quo divina disponente clemen-
cia thronum regni Romani conscendimus contra voluntatem nostri culminis
usque ad hec tempora tenuerunt, de benignitate solita eamdem iram et indigna-
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cionem mansuetudine regia temperantes ipsis ex animo relaxamus, recolligentes
eos in finum nostri favoris et gracie specialis ac volentes eosdem in eisdem favo-
re, gracia et promocione gaudere quibus temporibus recolende memorie serenis-
simi domini Rudolphi Romanorum regis genitoris nostri karissimi sunt gavisi. 

In cuius relaxacionis et indulsionis evidens testimonium presentes litteras
maiestatis nostre sigillo iussimus insigniri.

Datum in Hallis tercio nonas februarii anno domini millesimo ducentesimo
nonagesimo nono indictione duodecima regni vero nostri anno primo.

AC Payerne, E 1/2,

 parchemin original,

 22 x 15,5 cm, queue pour le sceau annoncé, manquant. –

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 4 .

180. Le compromis conclu entre l’empereur et le comte de Savoie

1

 est 
signifié aux habitants de Payerne. 

1299 [st. nat.] mars 8. Payerne

Nos Girardus de Compesio miles notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod nos ex parte viri illustris domini Amedei comitis Sabaudie viris
providis et discretis burgensibus Paterniaci significando exposuimus super litte-
ris ipsius domini comitis in quibus continebatur quod dicti burgenses nobis
crederent sicut sibi super hiis que ex parte sua eisdem duceremus exponenda, vi-
delicet quod per multos varios et diversos tractatus quos habuerat dictus dominus
comes cum viro illustrissimo domino Alberto dei gratia Romanorum rege super
pace reformanda et amoris confederatione inhienda

a

 inter prefatos dominos re-
gem et comitem. Fuit expresse actum quod cum dictus dominus comes esset in
possessione vel qualitate

b

 avoerie Paterniaci quod illa possessio vel qualitas

b

 de-
beat relaxari donec per duos viros ydoneos iam electos vel eligendos per dictum
dominum regem et alios duos per dictum dominum comitem fuerit ordinatum,
iure, concordia vel amore vel ecciam voluntate dicti domini regis dictis viris
ydoneis cessantibus utrum dicta avoeria et qualitas

c

 debeat ad dictum dominum
comitem redire et dicta possessione vel qualitate

b

 dictus dominus rex gaudere de-
beat donec per predictos viros vel per voluntatem dicti domini regis fuerit ordi-
natum utrum ad dictum dominum comitem dicta possessio vel qualitas

b

 rema-
nere debeat vel redire.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo viri nobilis domini
Petri condomini de Estavaiey militis presentibus duximus apponenda.

Datum Paterniaci die dominica in veteri carniprivio anno a nativitate domini
millesimo ducentesimo nonagesimo nono.

AC Payerne, E 1/2, 

parchemin original, 

21 x 11 cm, sceau pendant de Girard de Compey, sceau
pendant de Pierre coseigneur d’Estavayer. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 5. 
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a

lisez 

inhianda.

b

d’après la copie; le ms. porte une abbréviation qui pourrait aussi être lue 

quasi.

c

d’après la copie; le ms. porte une abbréviation qui pourrait aussi être lue 

quando.

1

 Les droits de la maison de Savoie ne seront définitivement consacrés qu’en 1314, Amédée V
obtenant alors officiellement du prieuré la reconnaissance de sa qualité d’avoué, conservée
par ses successeurs jusqu’en 1536 (cf. MDR XIX, p. 519).

181. Le comte Otto de Strassberg, bailli impérial, promet de respecter 
les libertés de la ville de Payerne.

1301 novembre 16. s. l.

Nos Octo comes de Straperch serenissimi principis domini Alberti dei gratia
Romanorum regis et semper augusti ballivus per Burgundiam generalis notum
facimus universis quod nos promictimus fide data manutenere consulibus de
Paterniaco et toti communitati dicti loci omnes libertates et omnia iura et omnes
consuetudines bonas dictorum consulum et dicte communitatis quibus usi
fuerunt usque nunc secundum quod ius fuerit contra omnes quamdiu dictam bal-
liviam tenebimus nostro posse. 

In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo domini Borcardi
de Ruppe militis presentibus duximus apponendum.  Datum anno domini mille-
simo tercentesimo primo die iovis post festum beati Martini yemalis.

AC Payerne, E 1/3, 

parchemin original 

25 x 6 cm, fragment de sceau pendant du comte Otto de
Strassberg, sceau manquant de Burchard de La Roche. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7,
no. 6.   

182. Otto de Strassberg, bailli impérial, confirme les privilèges 
particuliers de certains marchands résidant à Payerne.

1303 novembre. s. l.

Nos, Otho comes de Straperch, serenissimi principis domini Alberti dei gratia
Romanorum regis et semper augusti ballivus per Burgundiam generalis, notum
facimus universis quod nos auctoritate predicti domini regis et nostra, tenore pre-
sencium, confirmamus Francisco et Iaquemino fratribus et Ruffino dictis de
Gorzano civibus et mercatoribus astentibus ac sociis, heredibusque et familie
eorumdem, omnes libertates et condiciones quas eisdem per decem annos bur-
genses et communitas de Paterniaco concesserunt prout in quadam littera con-
fecta super libertatibus et condicionibus predictis plenius continetur

1

, mandamus
siquidem et precipimus auctoritate qua supra burgensibus et communitati de
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Paterniaco predictis in quantum possimus, ut dictos mercatores socios, heredes
et familiam eorumdem contra omnes pro posse suo custodiant, manuteneant et
defendant et specialiter contra nos si contra ipsos mercatores, socios, heredes et
familiam eorumdem aut aliquem ex ipsis iniuste vel indebite, quod absit, aliquid
faceremus.

Et promittimus bona fide loco iuramenti pro nobis et omnibus nobis adheren-
tibus quod contra presens instrumentum sive contra predicta vel aliquid ex eis
facto verbo vel consensu non veniemus per nos vel per alium in futurum.

In cuius rei testimonium nos dictus ballivus sigillum nostrum presentibus
duximus apponendum. 

Datum mense novembris anno domini millesimo tercentesimo tercio.

AC Payerne, E I/3,

 parchemin original 

26,5 x 10,5 cm, fragment de sceau pendant en cire naturel-
le du comte Otto de Strassberg. –

 Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 7.

1  

Ce document n’a pas été retrouvé. 

183. Concession de l’avouerie de Payerne à Huguet dit Malet.

1305 juin 23. s. l.

Nos, Otto comes de Strazberg, serenissimi domini Alberti dei gratia Romanorum
regis semper augusti ballivus per Burgundiam generalis, notum facimus univer-
sis tam presentibus quam futuris quod nos scienter et prudenter spontaneeque tra-
dimus, cedimus et concedimus pro nobis et successoribus nostris irrevocabiliter
Hugueto dicto Malet burgensi de Paterniaco dilecto amico nostro tamquam bene
merito et eius heredibus advocatiam de Paterniaco cum omni dominio, iure, uti-
litate, iuanciis, serviciis et pertinentiis dicte advocatie universis a data presenti-
um litterarum usque ad festum beati Iacobi apostoli proximo venturum et exinde
in unum annum continuum et completum usque ad ipsius anni revolutionem in-
tegram et perfectam.

Promittentes pro nobis et successoribus nostris bona fide nostra dicto Hugue-
to et eius heredibus, eisdem ubicumque et quocienscumque eis et cuilibet ipso-
rum necesse fuerit nos dictam advocatiam et omnia et singula supradicta ad
dictam advocatiam spectantia manutenere per dictum tempus et defendere et
bene et legitime guerentire et contra ea vel ex eis aliquid non venire ullatenus in-
fra terminum prelibatum.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris dignum duxi-
mus apponendum. 

Datum feria quarta proxima ante festum beati Iohannis Baptiste anno domini
millesimo tercentesimo quinto.

AC Payerne, E 1/3,

 parchemin original 

22,5 x 15 cm, fragment de sceau pendant du comte Otto
de Strassberg. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 8.
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184. Henri VII de Luxembourg, roi des Romains, confirme et rénove 
les franchises de Payerne.

1309 avril 16. Bâle

Henricus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani im-
perii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Rega-
lis excellencie immensa benignitas hoc exigit et exposcit ut nostris simus
subiectis et in iusticia faciles et in gratia liberales; per hoc enim subditi in con-
stancia devocionis et fidei maioris ardencius incenduntur; noverint igitur presen-
tis etatis homines et futuri quod nos, prudentum virorum, civium de Paterniaco
dilectorum nostrorum devotis supplicacionibus favorabiliter annuentes, ipsis
omnem indignacionem, iram, rancorem, odium et offensas si quam vel quas in-
currisse dinoscuntur, pro eo quod opidum Paterniacum contra dive recordationis
Rudolfi et Alberti Romanorum regum antecessorum nostrorum voluntatem ali-
quibus temporibus tenuerunt ad instar eorumdem predecessorum nostrorum, de
benignitate regia, relaxamus, recolligentes ipsos in finum nostri favoris et gracie
specialis. Ad hec eciam eorundem civium commoditatibus et quieti prospicere
cupientes ex uberioris dono, gracie ipsis omnia iura, libertates et bonas consuetu-
dines quibus temporibus prenominatorum predecessorum nostrorum iuste et
racionabiliter sunt gavisi innovamus, approbamus et presentis scripti patrocinio
confirmamus, nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre remissionis, inno-
vacionis, approbacionis et confirmacionis paginam infringere vel ei ausu teme-
rario in aliquo contraire, quod qui fecerit gravem nostre maiestatis offensam se
noverit incurrisse.

In cuius rei testimonium hanc litteram conscribi et maiestatis nostre sigillo
fecimus communiri. 

Datum Basilee XVI kalendis maii anno domini millesimo trecentesimo nono.
Regni vero nostri anno primo. 

AC Payerne, E 1/4,

 parchemin original 

28 x 22 cm, fragment du sceau pendant d’Henri sur en-
trelacs de soie rouge et verte. –

 Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 10.

Ed. MDR XXVII, p. 43.

185. Après transaction avec l’abbé de Payerne, l’avouerie, la garde et 
divers droits sur Payerne sont reconnus au comte de Savoie.

1314 août. s. l.

[...] gardia Paterniaci officiumque advocacie in villa Paterniaci et pertinenciarum
eiusdem, salvis modis et condicionibus infrascriptis, ad dominum comitem et
successores suos comites Sabaudie [...] pertineant et debeant pertinere [...].
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AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXXIV / Payerne 7, fol. 1v, 

copie 

sur papier, comportant
toutes les confirmations de la transaction jusqu’au 16 décembre 1517.  

Ed. GUICHENON, Histoire généalogique de la royale maison de Savoie, Lyon, 1660, Preuves,
p. 146; LÜNIG, Codex Italie diplomaticus, II, p. 971.

186. 

Pierre 

de 

Grandson, 

auquel 

Edouard 

de

 Savoie

 a 

engagé     
Payerne, promet de respecter les droits et franchises de la ville.

Convention d’arbitrage.

1335 août 25. s. l.

Nos Petrus dominus de Grandissono notum facimus universis quod cum illustris
vir et potens inclite recordacionis dominus Edduardus quondam comes Sabbau-
die nobis, pro nobis et nostris heredibus obligaverit villam, dominium et ad-
voeriam de Paterniaco et quicquid iuris habet in eisdem, prout in litteris inde
confectis quas penes nos habemus plenius continetur, dictusque dominus Ed-
duardus iam diu est per suas litteras mandaverit advocato, consulibus et commu-
nitati de Paterniaco ut ipsi nobis responderent et obedirent prout et sicut dicto do-
mino Edduardo quondam tenebantur obedire; dictique advocatus, consules et
communitas de Paterniaco ad mandatum dicti domini Edduardi nos benigne
receperint in dominum et in advocatum suum et nobis iuraverint obedire prout
dicto domino Edduardo et suis predecessoribus comitibus Sabbaudie tenebantur.
Nos habito bono respectu erga ipsos advocatum, consules et communitatem pre-
dictos promisimus et promittimus dictos advocatum, consules et communitatem,
bona, possessiones, libertates, consuetudines, iura, personas communiter et divi-
sim tanquam bonus dominus et advocatus defendere et iurare pro facto suo bona
fide sibique et cuilibet ipsorum auxilium, favorem et consilium ubicumque et
quandocumque eis necesse fuerit tribuere nostris et nostrorum missionibus et ex-
pensis ubicumque et quandocumque fuerimus dicti loci Paterniaci advocatus a
nobis et nostris gentibus universis et toto posse nostro contra omnes, hoc addito
in predictis quod si aliquod novum super gentes de Paterniaco vel dominii eius-
dem Paterniaci veluti vulneris vel aliud novum excepto incendio vel omicidio
per alium vel alios fieret, in hoc casu dicti advocatus, consules et communitas
dictum novum antequam aliud inde faciant nobis vel officiariis nostris tenentur
ostendere et monstrare; nos vero vel officiarii nostri debemus pro illo novo re-
quirere dominum de cuius dominio fuerint vel fuerit qui dictum novum fecerit
quod dictum novum emendetur, et nisi rationabiliter vellent dictum novum
emendare debemus ut supra dictos advocatum, consules et communitatem ad
dicti novi emendationem faciendam iuvare. 

Item si, quod absit, ratione iniurie illate inter gentes nostras et gentes dicte
communitatis questio eveniret dominum huius cui facta fuerit iniuria, non debet
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super hoc aliquod novum facere sed debet dominum iniuriantis requirere ad fi-
nem quod a domino iniuriati duo probi homines eligantur et a domino iniuriantis
alii duo. Qui quatuor in locum iniuriati debent ire pro menda dicte iniurie facien-
da nec abinde debent recedere quoadusque dicta iniuria rationabiliter emendetur.
Qui quatuor electi non possunt nec debent electionem huiusmodi refutare et per
hoc ambe partes debeant contentari. 

Predicta vero omnia et singula promictimus nos idem dominus de Grandisso-
no iuramento nostro super sancta dei euvangelia corporaliter prestito sollempni-
que stipulacione adhibita attendere firmiter et complere, ita tamen quod per hoc
heredibus nostris quantum ad tenorem licterarum quas a dicto quondam domino
Edduardo habemus nullum preiudicium generetur.

In quorum omnium firmum robur et premissorum testimonium, nos Petrus
dominus de Grandissono, predictus sigillum nostrum presentibus licteris duxi-
mus apponendum in testimonium omnium premissorum.

Datum et actum die vicesima quinta mensis augusti anno domini millesimo
tercentesimo tricesimo quinto.

AC Payerne, E 1/5,

 parchemin original,

 48 x 22,5 cm, sceau annoncé de Pierre de Grandson man-
quant.   

187. Le comte Aymon de Savoie s’engage à respecter les coutumes, 
usages et libertés de la ville de Payerne.

1336 [st. nat.] février 16. Evian  

AC Payerne, E 1/6 a, 

parchemin original,

 23 x 29,5 cm, sceau pendant du comte sur entrelacs de
soie rouges et verts, contresceau de cire rouge. – 

Copie:

 AC Payerne E 1/6 b, copie sur parchemin
du 26 avril 1346. Copie et traduction: AC Payerne, E 7, no.15 et 17.

 Ed. MDR XXVII, p. 72–73.

188. Les châtelains de Cudrefin et Grandcour attestent l’existence 
d’autorités municipales et d’un sceau à Payerne.

1336 juin 28. s. l.

Nos castellani de Cudrifino et de Grancor communitatesque dictarum villarum
notum facimus universis et per iuramenta nostra ac in verbo veritatis testificamur
per presentes quod nos semper vidimus apud Paterniacum habere consules, com-
munitatem et sigillum, ipsosque consules, burgenses et communitatem inquan-
tum nostra existat memoria semper in omnibus suis negociis et tractatibus suo uti
consilio et sigillo.
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In quorum omnium testimonium, nos castellani et communitates predicti sigil-
lum castellaniarum predictarum apponi rogavimus et fecimus huic scripto.

 Datum in vigilia apostolorum Petri et Pauli anno domini millesimo tercente-
simo tricesimo sexto. 

AC Payerne, E 1/6, 

parchemin original 

22,5 x 7,5 cm, queue pour le sceau annoncé, en cire na-
turelle, manquant. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 14 . 

189. Arbitrage entre les nobles d’Estavayer et la ville de Payerne au 
sujet de la limite de leurs territoires et de leurs droits respectifs.

1338 juin 8. La Tour-de-Peilz

AC Estavayer, XIV/78, deux 

parchemins originaux 

cousus ensemble, 54,5 x 74,5 cm et 55 x 65 cm,
sceaux annoncés d’Aymon de Savoie et d’Isabelle de Chalon, perdus. – AC Payerne, F 1/5, deux

parchemins originaux 

cousus ensemble, 56 x 59,5 cm et 57,5 x 64,5 cm, pas de sceau.

Ed. SDS, Fribourg, Stadtrechte, II Estavayer, p. 11.

190. Arbitrage sur le même sujet entre les mêmes parties.

1353 novembre 22.  Morat

AC Payerne, F 1/9,

 parchemin original, 

37 x 41,5 cm, sceaux annoncés de Jean de Blonay, bailli
de Vaud, Pierre de Sedorf, de Berne, Guillaume Velga, de Fribourg, perdus.

Ed. SDS, Fribourg, Stadtrechte, II Estavayer, p. 35.

191. Délimitation des territoires de Payerne et d’Estavayer sur 
la Glâne.

1448 mai 14. s. l.
1526 juin 12. s. l.

AC Estavayer,  XVI, Titres français no. 130 (l’acte de 1526 reprend la délimitation de 1448, dont

l’original 

est perdu). 

Ed. SDS, Fribourg, Stadtrechte, II Estavayer, p. 78 et 156.
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192. Avec l’autorisation de ses deux tuteurs – Louis II de Savoie,
baron de Vaud et le comte Amédée de  Genève – le comte Amédée VI
enjoint à son avoué à Payerne de respecter et protéger les franchises

 et libertés de  la ville de Payerne.  

1346 avril 28. La Tour-de-Peilz

AC Payerne, E 1/7,

 parchemin original 

33 x 17 cm, fragments des sceaux pendants annoncés des
deux tuteurs et du conseil comtal. – 

Copie 

et traduction: AC Payerne, E 7, no. 18. 

193. Le comte Amédée VI de Savoie concède des franchises à la ville 
de Payerne.  

1347 [st. ann.] / 1348 [n. st.] février 4. s. l.

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentes licteras in-
specturis, ad eternam memoriam rei geste, quod nos precibus dilectorum bur-
gensium nostrorum, consulum et tocius communitatis ville Paterniaci inclinati,
actendentes et considerantes commodum et utilitatem ipsorum nostrorum sub-
iectorum, qui scriptis legibus non utuntur, sed moribus et consuetudinibus regun-
tur, et sunt in patria in qua scriptis legibus non utitur sittuati, tenore presencium
perpetuo concedimus et largimur pro nobis, heredibus et successoribus nostris,
ipsis burgensibus et communitati et posteritatibus eorumdem usus, consuetu-
dines, franchisias et ordinaciones infrascriptas ad hoc quod ipsi possint uti in
iudiciis et extra iudicium, quociens et quando casus ipsorum contingerit eve-
nire: